Nous ressusciterons aussi bien que lui, vous dis-je, parce que, les disciples doivent

se réunir à leur maître, les membres à leur chef, parce que, ayant eu part à ses souffrances et à ses travaux sur la terre, nous devons avoir part à son bonheur et à son triomphe dans le ciel.

De là l'enseignement si formel, sur ce point, des apôtres, formés à l'école de Jésus-Christ, mais particulièrement du grand apôtre: *Le Christ est certainement ressuscité, dit-il, devenant les prémices de ceux qui dorment. Ainsi parce que la mort est venue par un homme, la résurrection des morts doit aussi venir par un homme. Car, comme tous meurent en Adam, tous revivront aussi en Jésus-Christ: « Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium: quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. » (I Cor. xv, 20-22.)*

Les prêtres ne nous enseignent donc point d'eux-mêmes la résurrection: comme vous le prétendez. Ils nous l'enseignent sans doute, mais d'après Jésus-Christ et ses apôtres, comme vous venez de le voir, d'après les prescriptions les plus positives de la religion, qui nous rappelle, à chaque instant, cette importante vérité. Et ce n'est pas seulement dans la religion chrétienne qu'elle est crue et enseignée, elle l'était et elle l'est encore également chez les Juifs, elle l'était et elle l'est encore également chez tous les peuples, quelles qu'aient été et quelles que soient d'ailleurs leurs croyances et leurs mœurs.

Il n'est pas possible de s'exprimer plus positivement et plus clairement sur ce point que ne le fait le passage suivant de Job, que tout le monde connaît: *Je sais que mon Rédempteur est vivant et qu'au dernier jour je ressusciterai de la terre. Je serai de nouveau environné de mon enveloppe matérielle et je verrai Dieu dans ma chair. Je dois le voir moi-même, de mes propres yeux, et non un autre. Cette espérance repose dans mon cœur: « Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum: et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea, videbo Deum meum. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei inspecturi sunt, et non alius: reposita est hæc spes mea in sinu meo. » (Job xix, 25-27.)*

Les païens ne s'expriment pas moins clairement à ce sujet.

Pourquoi d'ailleurs ce respect religieux que les peuples comme les individus ont toujours eu pour la dépouille mortelle de ceux que nous perdons sur la terre? Pourquoi ce respect s'étend-il au lieu où sont déposées ces dépouilles, partout regardées comme sacrées? Pourquoi, dans la pensée comme dans le langage de tous, une idée de repos et de sommeil et non de destruction et d'anéantissement, est-elle attachée à ce lieu? Pourquoi ceux qui violent les tombeaux sont-ils regardés comme de barbares et abominablement sacrilèges? Pourquoi n'oseriez-vous jamais le faire, vous qui niez ou prétendez nier la résurrection; car je suis convaincu